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Abstrakt
SRCHOVÁ, Gabriela. Neurotická porucha jako součást života a její vliv na společen-

ské vztahy. Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ús-

tav sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

Tématem bakalářské práce jsou neurotické poruchy a jejich zásah do života nemoc-

ných jedinců. Práce je rozdělena do osmi kapitol. První, teoretická část, se zaměřuje

na původ a vznik neurotických poruch a jejich klasifikaci. Zabývá se také neurotickou

poruchou v sociálním kontextu a možnostem sociální práce s cílovou skupinou, kdy

jsou hledána specifika práce a předpoklady pro její výkon. Pro teoretickou část práce

byly využity informace získané z odborné literatury a webových zdrojů. Praktická část

práce je založena především na analýze rozhovorů s lidmi trpícími neurotickou poru-

chou. Výzkum byl prováděn pomocí kvalitativního výzkumu – polostrukturovaného

rozhovoru. Tato část je rozdělena na podkapitoly podle dílčích otázek, které jsou ná-

sledovně vždy shrnuty a vyhodnoceny. V závěru textu je pak celkové shrnut celé ba-

kalářské práce.

Klíčová slova: neurotická porucha, duševní onemocnění, kvalita života, společenské

vztahy, sociální pozice

Abstract
SRCHOVÁ, Gabriela. Life with neurotic disorder and its impacts on social relation-

ships. Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree theses. University of Hradec Králové,

The Institute of Social Work. Supervisor: PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

The main topic of this bachelor degree theses is the identification of neurotic disorders

and their impact on life of a diseased person. The work is divided into eight chapters.

First part, the theoretical one, is focused on causes and origins of neurotic disorders

and their classification. It also concentrates on a neurotic disorder in social context and

the possibilities of social work with regards to specifics and prerequisites for the work

with neurotic people. To support the theoretical part, professional literature and inter-

net sources were used. The practical part is mainly based on analysis of interviews

with neurotic people. Research was made by qualitative research method – semistruc-

tured interview technique. This part is divided into subheadings according to the sub-

ject of the questions. All these questions are summarized and evaluated in the end. The

aim of the conclusion part is to summarize the major points of the theses.
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Úvod

Pro téma bakalářské práce jsem si vybrala neurotické poruchy. Hlavním důvo-

dem mé volby je zájem o cílovou skupinu klientů s duševním onemocněním, kterým

bych se ráda v budoucnu věnovala. Problematika této cílové skupiny je ovšem velmi

obsáhlá. I z tohoto důvodu jsem volila právě neurotické poruchy, které jsou v současné

době nejrozšířenějším onemocněním v oblasti psychických poruch. Volba byla ale

ovlivněna především díky osobním zkušenostem, právě s neurotickou poruchou, v ro-

dině. Byla bych ráda, kdyby práce pomohla kvalitnější informovanosti o tomto one-

mocnění.

Jak jsem již zmínila, neurotické poruchy jsou nejčastějším psychickým one-

mocněním dnešní doby. Je to jakási daň za moderní civilizaci, která je velmi uspěchaná

a má občas příliš vysoké nároky. Aby byla problematika lépe srozumitelná, v úvodu

teoretické části ze zabývám vztahu moderní společnosti a zdraví. Tyto dvě věci spolu

totiž úzce souvisí. Dále uvádím příčiny vzniku psychických onemocnění, které jsou

právě mnohdy velmi úzce spjaty s moderní civilizací. V další kapitole se zabývám

sociologickým pojmem normalita. Opět se zde zaměřuji na její vztah k lidskému

zdraví. Třetí kapitola se zabývá popisem a klasifikací neurotických poruch. Každou

z poruch jsem se snažila popsat základními znaky a projevy, které by mohly pomoci

při práci s klienty, kteří neurotickou poruchou trpí. K vybraným poruchám jsou na-

psány také kazuistiky, které jsem pro svou práci získala. V další části práce se zabý-

vám neurotickými poruchami v sociálním kontextu, tedy především tím, jak choroba

mění sociální pozici nemocného jedince. Poslední kapitola teoretické části je věnována

sociální práci s lidmi s duševním onemocněním. V této kapitole se snažím zjistit, jaká

jsou specifika sociální práce s touto cílovou skupinou, a dále také najít potřebné před-

poklady sociálních pracovníků pro práci s těmito klienty.

Pro výzkumnou část mé práce jsem zvolila kvalitativní výzkum a polostruktu-

rovaný rozhovor. Tento způsob dle mého poskytuje dostatek informací o tom, jak pro-

blematiku hodnotí a vnímají sami klienti cílové skupiny. V rámci výzkumného šetření

jsem tak oslovila osoby trpící neurotickou poruchou.

Výzkumná část práce obsahuje dále také informace o strategii výzkumu, sběru

dat a interpretaci odpovědí od oslovených informantů. Hlavním cílem práce je pak

zjistit, jakým způsobem neurotická porucha zasahuje do života lidí, kteří jí trpí. Byla
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bych ráda, kdyby výstupy a zjištění, ke kterým ve své práci dojdu, alespoň částečně

napomohla ke zlepšení integrace lidí s neuritickou poruchou.

Aplikačním cílem mé bakalářské práce je přiblížení problematiky neurotických

poruch, se kterými se lze velmi často setkat. Práci mohou využít nejen sociální pra-

covníci, kteří se zaměřují na cílovou skupinou klientů, pro možné zkvalitnění služeb,

ale také další pracovníci, pro které může být text jistým základním vodítkem pro ko-

munikaci s lidmi s neurotickou poruchou. V neposlední řadě bych byla ráda, kdyby

práce mohla pomoci přímo cílové skupině klientů jako ujištění, že ve svých problé-

mech nejsou sami.
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Teoretická část

1 Civilizace ve vztahu ke zdraví a zdravotním problémům

Dnešní moderní společnost nám nabízí mnoho výhod a ulehčení pro každo-

denní život. Klasickým případem může být výpočetní technika, nebo různé domácí

spotřebiče. Na druhou stranu je ale dnešní doba velmi hektická a uspěchaná. I díky

tomu roste množství zdravotních potíží.

V každém sociálním procesu, kam řadíme mimo jiné i civilizaci, můžeme najít

kladné i záporné stránky. S novými příležitostmi tak přichází i nová rizika. Příkladem

je technický pokrok, který ačkoliv je společnosti velmi nápomocný, tak zároveň může

vést k ohrožení životního prostředí, a tím také ohrozit zdraví lidské populace. Dle sta-

tistik zdravotního vývoje ve většině civilizovaných zemí lze říci, že demokratické a

průmyslově vyspělé státy západní a severní Evropy se dokázaly s tzv. civilizačními

riziky a nemocemi vypořádat lépe než země ostatní. Značným rizikem moderní spo-

lečnosti je absence pozitivního programu a také chybějící hodnoty směřující ke zdraví.

Mnohdy totiž čelíme nedostatku informací, sebekontroly a pozitivní aktivity. Bývá

velmi obtížné přizpůsobit se novým možnostem a přijmout je jako příležitost pro dů-

stojný a plnohodnotný život. Na utváření našich vlastních hodnotových systémů se

nedílnou součástí podílí rodina, výchova a celá životní zkušenost. (Holčík, 2009)

1.1 Příčiny vzniku psychických onemocnění

Vývoj psychických vlastností člověka, jejich běžných i vzácných, případně pak

patologických variant, závisí na mnohých faktorech. Veškeré tyto faktory mají větši-

nou nestejně významnou roli. Psychické poruchy, které byly zapříčiněny pouze jednou

ze složek, tedy dědičností nebo učením, jsou poměrně vzácné. (Vágnerová, 1999)

Jak uvádí Horneyová (2007), neurotické poruchy neboli neurózy se mohou tý-

kat i jedinců, kteří mají jinak osobnost nedotčenou a nenarušenou. Jedná se o poruchu

adaptace nejen vůči prostředí, ale i vůči vlastní osobě. Příznaky neuróz tak v jisté míře

občas prožívá každý, tedy i zdravý člověk. Zařadit sem můžeme například slabost,

obavy, strach, neklid apod. (Mahrová, Venglářová, 2008) Tento stav je reakcí na vnější

situaci a nazýváme ho jako situační neurózy. Na rozdíl od charakterových neuróz ne-

ukazují na neurotickou osobnost jako takovou, ale jsou reakcí na dočasnou absenci
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adaptace na určitou náročnou životní situaci. (Horney, 2007) „Neurotické poruchy

dále dělíme na akutní a strukturální. Akutní jsou vyvolány psychickým traumatem (bo-

lestným zraněním v duševní oblasti). Sekundární (někdy též charakterové) jsou důsled-


[…]


Využíváte nějaké služby, které pomáhají lidem s NP? (například v rámci sociální

práce, terapie,..)?

Ne, v minulosti jsem to ale několikrát zvažovala a navštěvovala terapii, výsledky jsem

nepocítila. V budoucnosti to nevylučuji.

Pociťujete vůči sobě nějaké předsudky od okolí?

Ne, v mém okolí o mých potížích většinou neví. Pokud se někomu svěřím, počítám s

jeho diskrétností a s tím, že je rozumný a bude mě díky tomu lépe chápat.

Jak na tyto tendence případně reagujete?

Nejsou

Myslíte si, že je o problematice NP dostatečná informovanost?

Ne

Máte zkušenost s diskriminací kvůli vaší nemoci?

Ano, v dětství jsem kvůli úzkostem nemohla jezdit na tábory, přestože jsem navštěvo-

vala terapii. Musela jsem kvůli této skutečnosti opustit taneční kroužek, kterému jsem

se věnovala mnoho let, jelikož vedoucí prohlásila, že pokud se nedokážu se svými

problémy vypořádat a na tábory jezdit, musí mě vyhodit. Absenci na táborech odmítala

tolerovat, přestože jsem v minulosti několikrát na tábor nejela a byla jsem vše nové

schopna v rámci několika málo týdnů bez omezování ostatních dohnat.
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Příloha č.2

Přepis rozhovoru s R4

Jak a kdy se u Vás projevil nástup NP?

První projevy jsem začal pozorovat v období puberty. Asi zřejmě kolem maturity, kdy

jsem byl celkem ve stresu a ke všemu mi zemřela maminka. V noci jsem se budil

zpocený, měl jsem noční můry a tak. Postupně se to zhoršovalo v takové zvláštní úz-

kostné pocity po celý den.

Jak se u Vás NP projevuje v současné době?

V současné době mám léky a docházím na terapie, takže své stavy celkem zvládám.

Občas je to horší, kdy třeba mám velké bolesti na hrudi, třes a tak. Ale zvládám to.

Jaký vliv má Vaše NP na partnerský/rodinný život?

Dříve, než jsem našel mou ženu, tak to bylo mnohem horší. Pobýval jsem většinou

doma. Nebylo to tak, že bych se bál kontaktu s cizíma lidma, spíš jsem byl asi dost

mrzutý kvůli tomu, jak mi bylo zle. Po smrti maminky se i můj otec uzavřel do sebe,

takže tam jsem moc pochopení nenašel. S ženou jsem nyní nějakých 15 let. A ta mě

podporuje. Máme i malou dceru, které je 8 a tak je to takový světlý bod. Rozhodně ale

cítím, že nejsem 100% otcem, díky těm úzkostem.

Ovlivňuje NP Váš celkový společenský život?

Jak jsem říkal, tak dříve jsem byl opravdu stále doma. Dnes sem tam s ženou jdeme

do kina, divadla, s přáteli na pivo a tak. Ale sám společnost nevyhledávám. Takže asi

bych řekl, že ovlivňuje tím způsobem, že pokud mám horší období, nejsem schopný

něco podnikat.

Jaký vliv má NP na výkon/volbu povolání?

Býval jsem často na nemocenské, takže mě z práce vyhodili. Byl to takový popud a

nyní mám vlastní podnikání a buď pracuji z domova, nebo jezdím po různých firmách,

záleží hlavně na mých časových možnostech. Přizpůsobil jsem si to tak svému zdra-

votnímu stavu.

Do jaké míry NP ovlivňuje Váš volný čas?

To jen, když mám ty ataky. Tak fakt nemůžu dělat moc nic. Ani s dcerou. Ale pokud

jsem v pohodě, trávím čas hlavně s ní a jezdíme třeba na výlety.

Využíváte nějaké služby pro lidi s psychickým onemocněním (například v rámci

sociální práce)?
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Využívám skupinové terapie. Sociální pracovnice tam s námi dělá nácvik. Jakože třeba

hrajeme na situace, které se v životě mohou stát a učíme se reagovat.

Pociťujete vůči sobě nějaké předsudky od okolí?

Hodně jsem to pociťoval právě v té minulé práci. Kolegové si mysleli, že když mám

neurotickou poruchu, tak že jsem blázen a mohl bych jim snad ublížit. Proto si ode

mne drželi odstup. Jinak moji přátelé mne znají, tam se předsudků nebojím.

Jak na tyto tendence případně reagujete?

Cítil jsem se na pracovišti nepříjemně. Cítil jsem, jak se na mě všichni dívají skrz

prsty. Ale ani já jsem neměl potřebu se s kolegy družit. Takže jsme se tak navzájem

ignorovali.

Myslíte si, že je o problematice NP dostatečná informovanost?

Asi ne, vědí o tom více jen ti, kdo se s tím nějak setkali. Ostatní vás právě považují za

totálního blázna, nebo simulanta. Aspoň to si myslím.

Máte zkušenost s diskriminací kvůli vaší nemoci?

Vyloženě diskriminace asi ne. Já se nesvěřuji lidem, že mám tu nemoc. Takže mě

nemají proč diskriminovat. Občas je u nás doma moje žena víc muž, než já. To ale

neberu jako diskriminaci. Ona mi tím pomáhá, když mám ty horší dny.
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Příloha č. 3

Informovaný souhlas respondenta (vzor)

Informovaný souhlas k účasti na výzkumném šetření

Já, níže podepsaný/á, souhlasím se svou účastí na výzkumném šetření k bakalářské

práci na téma: Neurotická porucha jako součást života a její vliv na společenské

vztahy.

Tímto potvrzuji, že jsem byl/a předem náležitě seznámen/a o průběhu a účelu výzkumu

a souhlasím se zpracováním mnou poskytnutých údajů. Dále beru na vědomí, že mám

právo být plně informován/a o průběhu výzkumu a že je mi zaručena absolutní anony-

mita při zpracovávání dat.

Podpis ………………………………..