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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Cíl práce je formulován poměrně jasně. Ovšem obrat, jak neurotická porucha zasahuje

„do života“ je příliš všeobsažný a tím pádem nicneříkající. Lepší by bylo zdůraznit sociální rozměr.

Nicméně se jedná jen o drobný nedostatek, který je napraven formulací dílčích cílů.

Hodnocení struktury práce: A

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část je dobře napsána, její záběr odpovídá bakalářské práci, stejně jako

rozsah a hloubka zpracování. Též stylisticky je zdařilá.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Návrh výzkumu je poměrně jednoduchý, ale všechny podstatné body jsou zpracovány.

Operacionalizace výzkumných cílů je přesvědčivá.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků dává dobrou představu o potížích, které plynou postiženým

lidem z neurotické poruchy. Dobré je, že vzorek, ačkoli není rozsáhlý, je dosti variabilní, a projevy

této nemoci jsou tedy viděny v rozmanitých situacích – rodičů i dětí, ve škole, v zaměstnání,

v partnerském životě atd.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Vzhledem k výše uvedeném lze cíle považovat za naplněné.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Nemá zásadní formální nedostatky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: C

Odůvodnění: Práce nemá bezprostřední aplikační zaměření, ovšem vzhledem ke slušné kvalitě

zpracování lze předpokládat, že by její závěry mohly být jako podklad pro praxi využity.

1 Nehodící se škrtněte.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Do jaké míry jsou lidé trpící neurotickou poruchou pro své okolí rozpoznatelní? Neplyne část

problémů z toho, že okolí často tuto poruchu nevidí, a pokud vidí, tak mnohdy neuznává, že se

jedná o nemoc nezvládnutelnou pomocí vůle?

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: Nedostatky jsou pouze drobné, práce má pěknou úroveň.
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